20 *¶ Ego Premizl, ¶ Boemorum tercius rex, videns donationem predecessorum meorum, et precipue fratris mei felicis memorię ducis ¶ Friderici, ¶ violari ab hiis, ¶ quibus minus nota erat hęc donatio, ob spem retributionis vite ęternę necessarium duxi renovare, quę talis est. Omnis acquisitio, quę provenire solet in istis: zuvod, narok et quod vulgo glaua^a dicitur, super omnes homines, ubicunque fuerint, pertinentes ecclesię, sit in usum fratribus et preposito nunc et imperpetuum. Venditio seu collecta generalis, si quando fuerint^b super homines ecclesię, fratribus et preposito sit nunc et in sempiternum. Si quis vero ex hominibus ecclesię supplicio capitis dampnatus fuerit, possessio quidem eius ecclesię, caput cedat laqueo. Huic 25 etiam donationi fratris mei per apparitionem beati ¶ Petri ¶ et flagellationem in dorso suo revelate, novam addimus beatissimi principis apostolorum ecclesię, videlicet tercium denarium in naulo sub monte Devin; nam duos denarios ab antiquo canonici Wissegradenses semper habuerunt. Hęc statuta presentibus et futuris nota esse cupientes, in foro per fideles nostros Zlaconem magnum, Cyrnimum camerarium, 30 Budiuoy iudicem curię et Boguzlaum subcamerarium publico preconio proclamari iussimus, coram vero primatibus nostris scripto ac sigillo nostro confirmavimus, adientes, si quis inimicus dei aliquid inde minuere voluerit, ultricibus flammis^c ęterni supplicii deputetur cum Juda et diabolo dampnandus in eternum et ultra. Facta est autem hęc nova donatio tertii denarii de naulo in cena Domini¹ ad altare sancti Uiti, episcopo Pragense Daniele*

40 90. a) ante hanc vocem littera ,d' erasa est A. — b) ita A. — c) sequ. foramen in membrana A.

1) Martii die 31.

chrisma consecrante, et domino rege ibidem missam audiente, sub his testibus: magno Zlaucone, Cyrnin camerario, Boguzlao subcamerario, Budiouy, Zlauata filio Othezlai, Benes filio Hermanni, Marquardo fratre eius, Jaros, Willehelmo, Zbzlao, Heinrico filio Vitconis, Uitcone fratre eius, Martino filio Ceztone, Milgozt, Wacemilo, Bauaro filio Dlugomili, Wissemiro, Iuan, Blasey forensi iudice, 5 Uoyzla gogol, Hirdon, Reynhardo iudice regine, Zudone castellano de Wissegard, Boguzlao de Praga; canonicis Pragensibus: Andrea preposito et cancellario, Arnoldo decano, Walkino, Johanne magistro, Boguzlao, Laurentio, Benedicto notario, Pribizlao, Martino, Pomneno. Hacta sunt autem hęc anno dominice incarnationis, millesimo ducentesimo duodecimo,^a inductione XIIII, epacta IIII, 10 concurrente ^{to}V, mense aprilii.

Autographo appendet e filis sericis coloris albi, flavi et rubri sigillum de cera nigra confectum eiusdem formae atque illud, quo diploma num. 57 instructum est. Cum autem nullum Otakari regis genuinum sigillum de cera nigra confectum sit, sigillum nostrum posteriore tempore e genuino eiusdem regis sigillo imitando expressum esse verisimil- 15 limum est.

91.

Theodericus, marchio Misnensis, fidelem suum Henricum de Kohren prae-dium septem mansorum in villa Raube monasterio sanctae Mariae in Altzelle donavisse testatur. — Inter testes: ,Wrezlaus filius regis Boemie.²⁰

Oschatz 1211 aug. 26.

Posse, Cod. dipl. Sax. regiae 1 Hauptth., tom. III, pag. 123, num. 158 (ex autographo tabulari regii Dresdensis).

92.

Robertus, episcopus Olomucensis, villam Soběřichy Lupo cuidam iure 25 hereditario vendit. [1208—1211.]

Autographum in membrana scriptum in tabulario capituli metropolitani Olomucensis asser-vatur (A).

Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 36, num. 29 (perperam ad ann. cc. 1206) = Erben, Reg. 30 Boh. I, pag. 227, num. 498 (fragm.).

Autographum scriba, quem Robertus 2^r appellamus, scripsit; cuius manus iam in nulla alia Roberti episcopi charta in conspectum redit. In chartae fine scriba nomen suum Radostlaus esse dicit; qui procul dubio unus idemque est atque ille, quem Roberti episcopi charta anno 1208 sept. 25 data in presbyterorum ecclesiae Olomucensis numero adfert. — Charta 35 notis temporis omnibus caret, sed ante annum 1207 non esse scriptam ex eo cognosci potest, quod in testium serie Esau archidiaconus Přerovensis et Moyses Břeclavensis nominantur, quorum uterque non nisi post annum 1207 dignitatem hanc assequi potuit. Anno 1211 charta non est posterior, quod inter testes Ticelinus abbas Velehradensis adfertur.

Notum sit tam presentibus quam futuris, quod ego Robertus, dei gratia Olomucensis ecclesiæ episcopus, villam, que dicitur Sobebruh, pro novem marcis Lupo vendidi hereditario iure possidendam. Sed quia gestis hominum novercari solet processus temporum, nisi testium auctoritate et sigilli munimine roboretur,^a 5 ideo dignum duximus presentem paginam et testium auctoritate ac sigilli ecclesiæ nostræ munimine roborare. Testes autem sunt isti: Waltherus decanus et Znohemensis archidiaconus, Stephanus prepositus, Esav Prerouiensis archidiaconus, Radoslaus Olomucensis, Moyses Brachislauensis, Vthessen, Wrathco, Ysaac, Andreas, Petrus, Theodricus, Conradus, Cuzcrai, Jacobus magister, Siphridus, 10 Johannes, Sdeborius, abbas Uueligradensis Theclinus, Smil, Andreas, Godata, Sebrith, Jan, Bogumil, Bratron, Zuest, Crasota, Hinca, Sobich, Bathik, Jurik, Jacub, Radek, Crisan, Woislau, Sdich, Caston, Pribin, Miloslau, Bogun, Bogusa, Wojteh, Milgost, Wojtha, Blasej, Piuona, Ranach, Hual, Sdislau, Gilia, Beris, Othaslav, Radoslaus qui scripsit.

- 15 *Autographo appendet e membranae scidula fragmentum sigilli ecclesiae Olomucensis, de cera alba confecti, quod eadem forma expressum erat, atque illud, quod chartae num. 78 appensum est.*

93.

Manegoldus, episcopus Pataviensis, Gundacharo de Steyer, nemus in finibus Bohemiae circa castrum suum Wildberg culturae exponenti, ibidem decimas novalium in feudo confert; in cuius nemoris limitum descriptione „antiqua via, que Sovmwech dicitur, versus Boemiam directa“ commemoratur.

Pataviae 1212 ian. 24.

- 25 *Monum. Boica XXIX, pars II, pag. 71, num. 50 (e cod. traditionum eccl. Pataviensis IV) = Erben, Reg. Boh. I, pag. 244, num. 527. — Cf. Hasenöhrl in Arch. f. österr. Gesch. 82, pag. 445 sq.*

94.

Otto IV, imperator Romanorum, et Theodericus, marchio Misnensis et Orientalis, foedere facto alter alteri in omni necessitate sua contra omnem 30 hominem auxilium promittunt. Praeterea imperator pollicetur, se Vratislavo, marchionis nepoti, regnum Bohemiae concessurum eumque adiuturum esse, ut ipsius regni possessionem assequatur. *Apud Frankfurt 1212 mart. 20.*

- 35 *Autographum, quod usque ad annum 1830 in tabulario serenissimae familiae Welficae assertabatur, nunc latet.*

- Scheid, Origines Guelficae III, pag. 807 = Weiland, Constitutiones (Mon. Germ., Leg. sect. IV) tom. II, pag. 48, num. 39 = Cod. dipl. Saxoniae regiae I Hauptth., tom. III, pag. 127, num. 163. — Erben, Reg. Boh. I, pag. 245, num. 528 (extr. ex Menke, Script. III pag. 1130) — Brandl, Cod. dipl. Mor. VII, pag. 717, num. 49 (reg.) — Böhmer-Ficker, Reg. imp. V, num. 472 — Dobenecker, Reg. Thuring. II, num. 1500.*

92. a) ita A incuria scribæ pro ,roborentur'.

Hec est forma conventionis facte inter O.,¹ invictissimum Romanorum imperatorem semper augustum, et Thidericum, marchionem Missenensem et Orientalem^a: Predictus marchio Misnie fide data promisit et iuravit, quod abhinc, ut in antea, domino imperatori assistet et eum iuvabit, specialiter contra papam Innocentium in presenti discordia, aut si alias eum iniuste vellet gravare; 5 et simili modo contra Odacrium regem Boemie et H.² lantgravium Thuringie, et generaliter contra omnem hominem viventem, in omni necessitate sua; et quod nunquam eum deseret; et hec omnia bona fide observabit, sine fraude et malo ingenio. Ut autem hec conventio firmius observetur, pro eo et cum ipso et de sua voluntate et mandato, similiter data fide, promiserunt et iuraverunt 10 nobiles et homines sui: Geuehardus de Quernuorde comes, Burchardus de Man nisuelt comes, Henricus de Schwartzburc comes, Cunradus de Zana, Henricus de Chorun, Burchardus de Glinde, Guntherus de Rochisberc. Et hoc idem data fide promittent et iurabunt alii nobiles infeudati sui: Hermannus advocatus de Salik, Johannes de Lubin, Henricus de Scuditz, Dudo de Domo, Harmannus 15 de Lobdiburc, Erkinboldus de Wizenueltz. Hoc idem eodem modo fide data promiserunt et iuraverunt: Albertus dapifer de Burne, Cunradus pincerna, Gotzwinus de Branditz, Bodo de Ilburc, Otto de Liechtinhagin.^b Et hoc idem eodem modo iurabunt alii sui ministeriales, scilicet Henricus de Chamborc, Conradus de Landisperc, Otto advocatus de Ilburc, Otto de Pouch, Henricus de Sladebach, 20 Eckehardus et Henricus fratres de Crozne, Cunradus de Cleberc. Sub hac forma et conditione data fide promissum et iuratum est, et ab hiis, qui nondum iuraverunt, data fide promittetur et iurabitur, ut, si aliquo modo, quod absit, marchio Misnensis, secundum quod promissum et iuratum est, non observaret, omnes intrabunt Bruniswic, et inde nunquam recedent sine domini imperatoris licentia 25 et voluntate. Insuper ad maiorem securitatem predice conventionis observande, filios ministerialium suorum tredecim marchio Misnensis domino imperatori pro obsidibus dabit, scilicet filium Geuehardi de Zurbeke, filium Wolcmari de Chamborc, filium Borhardi de Trebezin, filium Ludolphi de domo Grimme, filium Guntheri de Dewitz, filium Hagenonis de Doblin, filium Alberti de Ziznick, filium 30 Friderici Caratz de Donin, filium pincerne Henrici, filium Friderici de Groiz, filium Godefridi Kiseling, filium Thietoldi de Nidecke. Hec autem conditio observabitur de obsidibus: quod si marchio quemadmodum promissum et iuratum est, quod absit, non observaverit, liberam habebit dominus imperator facultatem de ipsis obsidibus faciendi quod ei placuerit, et erunt^c in eo statu, qui vulgariter vergiselt dicitur. Predictos autem obsides secundum dictas conditiones tenebit dominus imperator a proximo pascha³ usque ad biennium, et tunc ipsos marchioni restituet; ita tamen, quod tunc patres obsidum vel alii ministeriales marchionis

94. a) ,Orientis' Scheid. — b) ,Liehtinhagin' ibd. — c) ,erit' ibd.

1) Ottonem IV. — 2) Hermannum. — 3) mart. 25 a. 1212.

equae idonei et totidem numero promittent et iurabunt secundum quod supradicti, tam infeudati, quam ministeriales marchionis, promiserunt et iuraverunt. Si vero aliquis denominatorum obsidum vel morte interveniente vel aliquo casu alio domino imperatori dari non posset, alius eque idoneus domino imperatori dabitur 5 loco illius, omnibus aliis in suo vigore permanentibus. Ex alia parte dominus Otto Romanorum imperator promisit fide data T.⁴ marchioni Misnensi, quod sibi bonus et propitius dominus abhinc ut in antea erit, et quod ei assistet et eum iuvabit contra omnem hominem in sua iustitia et omni necessitate et nunquam eum deseret. Et quod regnum Bohemie concedet nepoti marchionis Wratizlao et 10 ad optinendum eum iuvabit et optentum defendet, marchione in omnibus et diligenter cooperante; et hoc observabit bona fide et sine fraude et malo ingenio. Et hoc pro eo et de eius voluntate et mandato promiserunt data fide et iuraverunt: frater eius H.⁵ palatinus comes Rheni, Albertus de Arnstein et Gerhardus burggravius de Liznic, Albertus burggravius de Aldenburc, Gunzcelinus dapifer, 15 Henricus de Coldiz, Henricus de Widha, Henricus de Drackinuelz, Henricus de Crematzoue, Hermannus de Schoneburc. Sub hac autem conditione promissum est et iuratim, quod si forte, quod absit, ex parte domini imperatoris non observaretur convenientia, omnes isti, qui iuraverunt, civitatem Misnam intrabunt, nec inde recedent sine licentia marchionis, excepto solo dapifero, qui in hoc casu 20 Goslariam intrabit, inde nunquam recessurus sine voluntate et licentia marchionis.

Actum apud Frankinuurt, anno dominice incarnationis MCCXII, XIII kalendas aprilis, indictione XV.

95.

Otto IV, imperator Romanorum, omnia bona domus sanctae Mariae Theutonicorum Hierosolymitanae tuenda suscipit. — Inter testes: ,Heinricus marchio Morauiie.'

Apud Norimbergam 1212 maii 10.

Hennes, Cod. dipl. ord. s. M. Theut., pag. 11 — Posse, Cod. dipl. Saxoniae I Hptth., tom. III, pag. 128, num. 164 (tantum testes ex autogr.) — Erben, Reg. Boh. I, pag 246, num. 529 — Brandl, Cod. dipl. Mor. VII, pag. 718, num. 50 (reg.) — Böhmer-Ficker, Reg. imp. V, num. 479 (perperam ad mai. 15).

In temporis nota autographum incuria scriptoris annum 1213 quidem adfert, sed diploma recte ad an. 1212 pertinere indictione XV docet. — Cf. Chron. reg. Colon. (Mon. Germ. Scr. in usum schol., pag. 232): ,Imperator [Otto] apud Nurinberg celeberrimam curiam circa pentecosten [mai 13] habuit. Ubi omnibus qui presentes erant principibus causam werre inter ipsum et papam innotescit. Regnum etiam Boemie, a biudicatum Odoacrio regi per sententiam principum, filio ipsius [Wratizlao], presentibus suppanis et pluribus nobilibus terre, cum sex vexillis assignat. Nam matrem iuvenis, sororem scilicet marchionis de Missene, repudiaverat et filiam regis Ungarie duxerat; (cod. 2 add.: cum Moguntino etiam